nostra città, et del stretto, non se li possendo
far alcuna gratia, don. ne remission, se
non per soi consiglieri, tre capi di qua-
ranta. xxx. di quaranta, et del
gran consiglio li doi terzi congregati
da 400 in suso. &c.

Et perche non è manco necessario di pro-
ueder delle specie de mori, non siano
cargate sopra galie, et nauilij nostri, qua-
do le galie partiranno di alessandria
per uenir in questa terra di quelle, che
siano state le altre provision soprascrit-
te. sia preso, et firmiter statuto, che al-
cun patron di galia, o, altro nauilio
nostro non ardisca di leuar specie di
alcuna sorte di alcun moro per condurle
di ritorno in questa nostra città, o, al-
troue sotto tutte le pene, et stritture de-
chiarate di sopra: &c.

Et perchè è introdotta una perniciosissima
 ma consuetudine fra alcuni in danno grã-
 disimo, et giacitura della mercantia,
 et mercadanti nostri da non esser per
 alcun modo tolerato, che alcuni hanno
 principiato di cargar, et far cargar le
 mercantie sue sopra galeatze, et altri
 nauilij forestieri togliendo da nostri quelli,
 che li nostri maggiori si hanno continua-
 mente affaticato à proueder, che altri fo-
 restieri non l'habbia, però sia prete, che
 alcun mercadante, cittadin, o suddito
 nostro, ne come fatto di alcun forestier
 non ardito, ne prima cargar, ne far
 cargar per si, ne per altri, si in suo nome,
 come alieno specie di alcuna sorte, ne
 altre mercantie proibite sopra alcuna
 galea, naue, o, altro nauilio di qualun-
 que forestier, et non suddito nostro sotto
 tutte le pene, et scritture contenute nel
 primo capitolo letto, et ulterius sia in fa-

cultà delli patroni di tal nauilij forestieri tenir, et in suo proprio uso conuertir tutte le spetie preditte de nostri ut supra cargate sopra i suoi nauilij, et non possono esser conuenuti, ne fauoniti dalla sig. nostra contra ditti patroni forestieri, anzi sottozascino à tutte le pone, et scritture preditte, et sia commesso à tutti li rettori nostri, capitani, et altri, che trouando alcun contrafacente mandino ad essecutione la presente parte, et non siano tenuti mandarle de qui per alcun modo, non ostante alcuna parte, che fosse in contrario. ~.

H è ancora da non passar sub silentio qualche provision al scriuar el cargar da poi munda, quale è causa de infiniti inconuenienti, et però sia preso, et statuito, che alle pone, et scritture contenute nelle parti delle mude sia aggiunto, chel sia facultà di patroni

delle galie nostre ogni uolta chel sia car-
gato specie di alcuno dopo muda, facendo
subito la conscientia al capitano suo, qual
appari in scrittura, ouero al console, ouero
viceconsole, et di quella ne habbi appresso
di se autentica fede inanzi al portar del-
le galie de li, doue sara sta cargato, et in
questo caso esso patron sij assolto d'ogni
pena, nella qual el potesse esser incorso,
tanto quanto l'ha uera fatto la conscientia,
et ulterius habbi piena faculta de suo ri-
torno giunto in questa citta, et data no-
titia di cio' alli auogadori di commun co'
il braccio, et fauor d'essi auogadori,
qualli debbono sauer il terzo, tenir per
si tutte ditte robbe cargate, ut supra dopo
muda per lui denoniate, dando il terzo
di quello alli auogadori, come e' preditto,
accioche habbino caron di mandar la presen-
te parte ad executione, et non lo facendo
incorreno a tutte le pene, et stritture sopra:

ditte, et si per causa, o scientia di patro-
ni alcuna cosa si cargasse dopò muda,
oltra il perder di nelli, li quali siano della
signoria nostra. cadi à pena di essilio
per anni x. di questa città con tutti li
muodi di sopra specificadi, et questa me-
desima attion, et beneficio habbia cadau
mercadante accusando il patron contra-
facente come hà il patron contra li mer-
cadanti; et sia obligato il capitano delle
nostre galie, quando sarà gionto in
questa città dar sagramento à sei ho-
meni di cadauna galia per intender
sel sarà sta contrafatto: ~.

Sia praterea osseruado la parte del pro-
hibir del far di sauoni à gaietta, galipoli,
et altri luoghi fuora di questa nostra
città preca adi. 9. ottubrio 1489. come
la giace ad literam: ~.

Et accioche cadaun mercadante, Cittadin,
o, suddito nostro habbia urgentissima
causa di non riportar, et reuellar le
deliberationi del consiglio di xij. et altre
cose, che sono comandati credenza
à mon. o, altri estermi da guardarsi di
racordar à moni cosa ueruna, che redon-
di à detrimento, et danno della nation
nostra anzi habbino causa di fauorir,
et difenderla, come sono tenuti, sia da
mo preso, che qualongue sara de cetero
scoperto in simil mancamenti, se intendi
esser, et per auctorita di questo consiglio
sia in perpetuo exilio di questa nostra
città, et di tutte le altre terre, città, et
luoghi nostri da mar, et da terra, et di
ogni nauilio nostro armado, et disarmado,
et ulterius ogni sua facultà,
che trouasse Saucer, et che quomodo-
cunque gli potesse spettar, o, per alcun
modo peruenir uegni nella. S. N. Et

se mai el peruenira nelle forze li sia
tagliata la lingua senza remission, et
sia commesso la executione di questo
alli auogadon di commun, e tutti baili,
et consoli, et uice consoli, nostri capitani
di galie, et ogni altro rappresentante alla
signoria nostra, a chi cio e prima sera
fatta la conscientia, li quali sotto debito
di sacramento siono tenuti mandar la
presente parte, et executione uerso i
contrafacenti, et sia publicata la presente
parte sulle scale di rialto a notitia de tut-
ti, et posta nelle commissioni de tutti i
rettoni nostri da mar, consoli, et viceco-
soli nostri, accioche da tutti la sia os-
seruata. ~.

Et perche molte uolte accade, che li pa-
troni delle galie inanzi che le siano co-
pite di corgor le chiaue intressano, o,
fanno intressar le galie, non lasciando

cargar in quelle li colli di nostri mercadanti,
 che già sono giunti, et sono in procinto di
 cargar con dix di non hauer loco in giuaa,
 et questo à fine poi di cargar poi de altri,
 che ancora non siano giunti, con non me-
 diocre danno, et giattura de detti nostri
 mercadanti, alche essendo necessario pro-
 ueder, sia preso, che tutti li patroni di ga-
 lie, et seriuani siano obligati riceuer,
 et far riceuer tutte le specie de nostri se-
 condo che le seranno presentate, non por-
 sendo for intressar esse giuaa, se non
 quando le giuae siano stimade, sotto pena
 à detti patroni contrafaiienti, si in diue-
 dar il cargar de colli, come nel intressar
 le giuae in uozzi el compimento delle stive
 di perder tutti i colli de ditte robbe, et ulterius
 di pagar ogni risego, danno, et interesse,
 che potria ascader ad alcuno nostro merca-
 dante, in facultà del qual in quel caso sia-
 no tolti dei testimonij di cargar quelle